
令和７年６月２４日 災害対策調査特別委員会（速報版） 

－１－ 

災害対策調査特別委員会会議録 

 

１ 開会年月日 

  令和７年６月２４日（火） 

２ 開会場所 

  第一委員会室 

３ 出席委員（１１名） 

  委 員 長    宮 本  伸 一 

  副委員長    たかはま なおき 

  理  事    吉 村  美 紀 

  理  事    石 沢  のりゆき 

  理  事    宮 崎  こうき 

  理  事    岡 崎  義 顕 

  理  事    浅 田  保 雄 

  理  事    海 津  敦 子 

  理  事    山 本  一 仁 

  委  員    浅 川  のぼる 

  委  員    豪      一 

４ 欠席委員 

  な  し 

５ 委員外議員 

  議  長    市 村  やすとし 

  副 議 長    高 山  泰 三 

６ 事務局職員 

  事務局長     佐久間 康 一 

  議事調査主査   杉 山 大 樹 

  係  員     平 尾 和 香 

７ 本日の付議事件 

  (1) 委員長、副委員長及び理事の互選について 

  (2) その他 



令和７年６月２４日 災害対策調査特別委員会（速報版） 

－２－ 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

午後  ７時０３分 開会 

○市村議長 初めての委員会でありますので、委員長の互選をお願いするわけでありますが、

委員会条例第７条第２項の規定により、年長委員が座長の職務を行うことになっております。 

 ただいま出席している委員の中で、年長委員は浅田保雄委員であります。 

 浅田委員、座長席にお着き願います。 

（浅田委員 座長席に着席） 

○浅田座長 年長のゆえをもちまして、暫時、座長を務めさせていただきますので、よろしく

お願いいたします。 

 ただいまから、災害対策調査特別委員会を開会いたします。 

 委員は全員出席でございます。 

 これより、委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 委員長の互選は、投票により行いますか、それとも指名推選の方法により行いますか。 

（「指名推選」と言う人あり） 

○浅田座長 委員長の互選は、指名推選の方法により行うことに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○浅田座長 御異議なしと認め、委員長の互選は指名推選により行います。 

 御指名をお願いいたします。 

 豪一議員。 

○豪一委員 寡黙で実直、誠実な人柄と消防団での活躍は、まさに災対委員長に適任、宮本伸

一委員を推薦いたします。 

○浅田座長 ただいま、宮本伸一委員を委員長にとの御指名がありましたが、これに御異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○浅田座長 御異議なしと認めます。よって、宮本伸一委員を委員長とすることに決しました。 

 宮本委員長には、委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。 

 それでは、委員長と交代いたします。 

（宮本委員長 委員長席に着席） 

○宮本委員長 ただいま推薦いただきまして、過分なお言葉をいただきました。大変にありが



令和７年６月２４日 災害対策調査特別委員会（速報版） 

－３－ 

とうございます。文京区の区民の皆様が安心していただける災害対策のさらなる強化に向け

て、この委員会の場での議論が闊達に円滑に行えるよう全力で取り組んでまいりますので、

よろしくお願い申し上げます。 

 これより、副委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 副委員長の互選は、どのように行いますか。 

（「委員長一任」と言う人あり） 

○宮本委員長 副委員長の互選は、委員長一任ということで御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○宮本委員長 それでは、私から副委員長に、この２年間、共に災害対策委員会で議論を進め、

真摯に質問等を重ねてこられた、たかはまなおき委員を指名いたしたいと思います。これに

異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○宮本委員長 御異議なしと認めます。よって、たかはまなおき委員を副委員長とすることに

決しました。 

 たかはま副委員長には、副委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。 

（たかはま副委員長 副委員長席に着席） 

○たかはま副委員長 ただいま宮本委員長より御指名いただきました、たかはまなおきでござ

います。副委員長は発言が最後になりますので、皆様の御議論をしっかり受け止めさせてい

ただいて、より充実した議論が進みますように努めてまいります。私と同期の宮本委員長の

円滑な会議運営をサポートいたしまして、文京区の災害対策がもっともっと進みますように

努めてまいりたいと思います。よろしくお願いいたします。 

○宮本委員長 ありがとうございます。 

 次に、理事の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 理事の互選は、先例に従い、各会派から一人ずつ指名推選の方法により行いたいと思いま

すが、これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○宮本委員長 御異議なしと認め、そのように決定いたします。 

 それでは、各会派から理事を御推薦願います。 



令和７年６月２４日 災害対策調査特別委員会（速報版） 

－４－ 

 初めに、自由民主党さん。 

○豪一委員 自由民主党、吉村委員でお願いします。 

○宮本委員長 続きまして、日本共産党さん。 

○石沢委員 日本共産党は、私、石沢のりゆきでよろしくお願いします。 

○宮本委員長 公明党さん。 

○岡崎委員 公明党は、私、岡崎でお願いします。 

○宮本委員長 ＡＧＯＲＡさん。 

○浅田委員 浅田保雄でお願いします。 

○宮本委員長 文京維新さん。 

○宮崎委員 私、宮崎こうきでお願いします。 

○宮本委員長 永久の会さん。 

○山本委員 私、山本でお願いします。 

○宮本委員長 区民が主役さん。 

○海津委員 海津でお願いいたします。 

○宮本委員長 ただいま推薦のありました各委員を理事にすることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○宮本委員長 御異議なしと認めます。よって、ただいま推薦のありました各委員を理事にす

ることに決しました。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○宮本委員長 次に、委員会視察及び研究会について協議いたします。 

 委員長としては、委員会の調査研究活動を充実させるため、先進自治体への日帰り視察、

または講師を招いての研究会を実施したいと考えていますが、いかがでしょうか。 

（「はい」と言う人あり） 

○宮本委員長 ありがとうございます。 

 実施内容については、日帰り視察、研究会、どちらでも構いませんが、意見を募りたいと

思います。また、時期については、決定した実施内容に応じて日程調整したいのですが、よ

ろしいでしょうか。 

（「はい」と言う人あり） 

○宮本委員長 ありがとうございます。 

 それでは、委員会終了後、事務局より全議員に視察・研究会の希望調査票をメールで送付



令和７年６月２４日 災害対策調査特別委員会（速報版） 

－５－ 

します。 

 なお、７月17日木曜日の午後、午前中は町会連合会との意見交換会開催日ですが、この午

後に理事会を開催し、研究会の優先順位を決定したいと思います。開催時間等については、

後日、連絡いたします。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○宮本委員長 最後に、委員会記録についてお諮りいたします。 

 本日の委員会記録については、委員長に御一任願いたいと思いますが、よろしいでしょう

か。 

（「はい」と言う人あり） 

○宮本委員長 ありがとうございます。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○宮本委員長 以上で、本日の委員会を終了いたします。 

午後  ７時１０分 閉会 


